
CC. Octroi de primes pour la stérilisation des chats domestiques.
GR. Toekenning van premies voor de sterilisatie van huiskatten.

Le Conseil communal,

Vu le rôle social des animaux domestiques et l’importance de faire cohabiter l’homme et les animaux en 
parfaite harmonie ;

Considérant qu’il est important d’encourager les propriétaires de chats à identifier et stériliser leur animal 
afin de contrôler la population de chats errants, qui souffrent de la faim, du froid et des maladies ;

Vu l’impact de la présence de chats errants sur l’écosystème naturel, notamment sur les populations 
d’oiseaux, dont ils sont les prédateurs ;

Vu le souhait de la Région de Bruxelles-Capitale de soutenir les initiatives en faveur du bien-être animal 
prises au niveau communal ;

Vu l’arrêté de la Ministériel de la Secrétaire d’Etat en charge du bien-être animal du 14/12/2016 octroyant à 
la Commune d'Anderlecht un subside de 9.000€ pour la réalisation de projets dans ce domaine ;

Vu l’article 117 de la Nouvelle Loi communale,

ARRETE

Article 1er - Objet

Dans la limite des crédits budgétaires disponibles et aux conditions fixées par le présent règlement, le 
Collège des Bourgmestre et Echevins peut accorder une prime aux ménages anderlechtois pour la 
stérilisation et l'identification de leurs chats domestiques.

 Article 2 - Définitions

• stérilisation : acte pratiqué par un vétérinaire sur un chat mâle ou femelle visant à rendre celui-ci 
improductif. 

• vétérinaire : médecin-vétérinaire membre de l’Ordre des médecins vétérinaires de Belgique. 

Article 3 - Critère d’attribution

Dans le cas où le nombre de demandes excéderait le budget disponible, la date d’introduction de la demande, 
accompagnée d’une copie de la carte d’identité, servira de critère d’attribution selon le principe du premier 
demandeur premier servi.

Article 4 - Hauteur et limite de la prime

Le montant de la prime communale est  fixé à 60 € pour les chats mâles et femelles.

Un maximum de 3 primes peut être octroyé par année et par ménage domicilié à Anderlecht

Les primes doivent concerner des chats appartenant au demandeur domicilié à Anderlecht.

Article 5 - Procédure

Sous peine d’irrecevabilité, la demande de prime doit être introduite à l’aide du formulaire ad hoc, dûment 
complété par le demandeur.

Ce formulaire, comportant une attestation de soins signée par le vétérinaire ayant pratiqué la stérilisation et 
l'identification, doit être accompagné de la facture originale émise par celui-ci et d’une copie des cartes 
d’identité et de banque du demandeur.

La demande doit être introduite dans les trois mois de la stérilisation et de l'identification, au plus tard avant 
le 30 novembre de chaque année à l’adresse suivante : Commune d'Anderlecht – Affaires Sociales – Rue de 
Fiennes 75 – 1070 Bruxelles.

Article 6 - Liquidation

Suite à la décision d’octroi du Collège, la prime est versée au bénéficiaire sur le numéro de compte 
mentionné par ce dernier sur le formulaire de demande prévu à l’article 5.



Article 7 - Remboursement

Le bénéficiaire de la prime est tenu de rembourser à l’administration communale l’intégralité de la prime en 
cas de déclaration inexacte ou frauduleuse effectuée en vue d'obtenir indûment la prime.

Article 8 - Entrée en vigueur

Le règlement entre en vigueur à partir du 1er juillet 2017 et couvre les opérations réalisées à partir 
du 1er janvier 2017.
Pour 2017, en periode transitoire, les benefciaires qui ont sterilise ou identfe leurs chats a partr du 1er 
janvier 2017 peuvent introduire leur formulaires de demande jusqu'au 31 juillet 2017 au plus tard. 

Article 9 - Contestations

Les contestations relatives à l’application du présent règlement, sauf l’éventualité d’un recours juridictionnel, 
sont tranchées souverainement et sans appel par le Collège des Bourgmestre et Echevins. Ce dernier statue 
en équité dans tous les cas non prévus par le présent règlement.

La dépense sera imputée à l'article 875/332-02 (à créer par modification budgétaire), sous réserve 
d'approbation de cette modification.

De gemeenteraad,

Gelet op de maatschappelijke rol van huisdieren en het belang van het samenleven van mens en dier in 
perfecte harmonie;

Overwegende dat het belangrijk is eigenaars van katten ertoe aan te zetten hun dieren te identificeren en te 
steriliseren teneinde de hongerige en ziekte zwerfkattenpopulatie te beperken;

Gelet op het effect van de aanwezigheid van zwerfkatten op het natuurlijke ecosysteem, onder andere op 
vogelpopulaties, die hun prooi zijn;

Gelet op de wens van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest om gemeentelijke initiatieven ten behoeve van het 
dierenwelzijn te ondersteunen;

Gelet op het ministerieel besluit van 14/12/2016 van de staatssecretaris voor Dierenwelzijn dat een subsidie 
van 9.000 € aan de gemeente Anderlecht verleent voor de uitvoering van projecten in dit gebied;

Gelet op artikel 117 van de Nieuwe gemeentewet;

BESLIST

Artikel 1 – Onderwerp

Binnen de beschikbare kredieten en de door deze verordening gestelde voorwaarden, kan het college van 
burgemeester en schepenen aan Anderlechtse gezinnen een premie voor de identificatie en de sterilisatie van 
huiskatten verlenen.

 
Artikel 2 – Definities

• Sterilisatie: acte uitgevoerd door een dierenarts op een mannelijke of vrouwelijke kat om deze 
onproductief te maken.

• Dierenarts: dierenarts lid van het Orde der Dierenartsen van België.

 
Artikel 3 – Toewijzingscriteria

Indien het aantal aanvragen groter is dan het beschikbare budget, zal de datum van invoering van de 
aanvraag (met een kopie van de identiteitskaart) als toewijzingscriterium dienen, volgens het principe dat de 
eerste aanvrager als eerste bediend wordt.

 
Artikel 4 - Hoogte en beperking van de premie

Het bedrag van de gemeentelijke premie wordt vastgelegd op 60 € voor katers en kattinnen.



 
Een maximum van drie premies per jaar per gezin woonachtig in Anderlecht kan worden toegekend
De premies hebben betrekking tot katten die eigendom van de aanvrager zijn.
 
Artikel 5 – Procedure
Om onontvankelijkheid te vermijden, moet de premieaanvraag ingediend worden met het daartoe bestemde 
formulier, naar behoren ingevuld door de aanvrager.
Dit formulier bevat  een gezondheidszorgbewijs ondertekend door de dierenarts die de sterilisatie heeft 
uitgevoerd; het moet vergezeld worden van de originele factuur alsook van een kopie van de identiteits- en 
bankkaart van de aanvrager.
De aanvraag moet binnen de drie maanden na de sterilisatie worden ingediend en uiterlijk vóór 30 november 
2017 op het volgende adres: Gemeente Anderlecht – Sociale Zaken – De Fiennesstraat 75 - 1070 Brussel.
 
Artikel 6 – Uitbetaling
Na de beslissing van toekenning van het college, wordt de premie uitbetaald op het rekeningnummer 
vermeld door de aanvrager op het aanvraagformulier zoals voorzien in artikel 5.
 
Artikel 7 -Terugbetaling
De begunstigde van de premie moet deze volledig terugbetalen aan het gemeentebestuur in het geval van 
valse of frauduleuze verklaring om een ongerechtvaardigde premie te verkrijgen.
 
Artikel 8 – Inwerkingtreding

Het reglement treedt in werking vanaf 1 juli 2017 en betreft de sterilisaties vanaf 1 januari 2017. De 
gezinnen die hun katten vanaf 1 januari 2017 hebben identificeerd of gesteriliseerd, mogen hun 
aanvraagformulier tot 31 juli 2017 ten laatste indienen.

 
Artikel 9 - Geschillen
Geschillen met betrekking tot de toepassing van deze verordening, behalve in geval van mogelijkheid tot 
beroep bij de rechter, worden soeverein en zonder mogelijkheid tot beroep door het college van burgemeester 
en schepenen berecht. Dit beslist met eerlijkheid over de gevallen die niet voorzien werden in deze 
verordening
 
De uitgave wordt aangerekend op het nieuw artikel 875/332-02 indien deze begrotingswijziging wordt 
goedgekeurd.


